musculos aucupari  
e assentatiuncula qu  
atiam uidear.  
positis, consequor  
assequor, & postquam

s.  
e non possis  
is, ut se sequatur,

lo.  
m farris accerum  
s formica sencha

r'unam, tueri libere  
ueritatem.

r, tanquam

ositio ad  
em.

erum.  
peciem huius

SYNTAXIS

Conor.

De pe. or Cicero, Magnum opus omnino & arduum condamur, sed nihil difficile amanti puto.

Pro pub. Idem, Dixi mihi uideri ore durissimo esse, qui Quintio. presente eo gestum agere conarentur. Ita & molior, & amolior, & demolior.

Con. Rul Cicero, Moliri aliquid occulte.

Pro Mil. Idem, Pestem patriæ nefarie moliri.

Pro Clu. Idem, Moliri alicui insidias. Minor & interminor.

Verg. II. Aeneid.

Dicam equidem, licet arma mihi mortemq; mineatur.

periclitator aliquando absolute, pro periculum adeo, uel in periculo sum, & tunc neutraliter significat, ut:

17. Fam. Cicero, Itaq; potius periclitari uolui, si possem mea presentia facere exercitum meliorem, quam nimis cautus uideri.

Aliquando cum accusatiuo, ut actiuum pro experior.

pro Qui Cicero, Omnia circumspexit Quintius, omnia periclitatus est.

Vnde & passiuus casus sunt.

In Catil. Cicero, Non est sepius in una homine salus periclitanda Reipub.

Lib. I. de amici. Idem, Ut utamur quasi equis temperatis, sic amicitijs,

VERBORVM.

citij, aliqua ex parte periclitatis moribus  
amicorum.

Contemplor.

Cicero, Contemplari oculis pulchritudinem cœli. *de na. de.*  
Imitor.

Idem, Quòd si ea, quæ acceperis utenda, maiore *li. I. Offi.*  
mensura, si modo possis, iubet reddere He-  
siodus, quid nam beneficio prouocati face-  
re debemus? An nō imitari agros fertiles,  
qui multo plus afferunt quàm acceperunt?  
Item Miror, admiror, demiror &c.

Quædam & uarie construuntur.

Medicor morbum, medeor morbo.

Ouid. Nec formidatis illa medetur aquis.

Terent. Cum ego possim in hac re medicari mihi.

Verg. I. Georg.

Semina uidi equidem multos medicare serentes.

Cicero, Cum morbo alicui mederi uis, consuetudo *in Verr.*  
ualentis, & natura corporis cognoscenda  
est.

Idem, Hi medentur reipub. qui excecant pestem *Pro S.R.*  
aliquam tanquam strumam ciuitatis.

Idem, Quamquam me non ratio solum consola- *li. 7. Fam.*  
tur, quæ plurimum debet ualere, sed etiam  
dies, quæ stultis quoq; mederi solet.

Mederor iræ, & mederor iram dicimus.

Horat. Qui non moderabitur iræ.

K 3

Cicero,

SYNTAXIS

- li. 2. de natu deo. Cicero, Deus coelum uersans, terram tuens, maria moderans.
- Pro Balb. Idem, Sententiam aliquam, tanquam nauigium ali quod ex reipub. tempestate moderari.
- De Orat. Idem, Tempus igitur dicendi prudentia & graui tate moderabimur.  
Cum datiuo.
- Pro Celio. Cicero, Tecum agam leuius, quod & pudor tuus moderatur orationi meæ.
- In part. Idem, Auditorum aures moderantur oratori pru denti.
- Ad Q. fr. Idem, Moderari uerò animo & orationi cum sis iratus, non mediocris ingenij est.  
Huc & uerbum gratulor pertinet.  
Gratulor tibi de hac re, & hanc rem.
- li. 3. ab ur. Liuius, Legati uenerunt gratulatum, de concordia patrum & plebis.
- Ad Att. Cicero, Ut tibi de reditu nostro gratularer.
- In Philip. Idem, Brutus Ciceroni recuperatam libertatem est gratulatus.  
Idem, Et ei uoce maxima uictoriam gratulatur.  
Idem, Mihi & gratias agebant boni uiri, & no- mine tuo gratulabantur.

ALIA REGVLA.

Sed quæ neutraliter significant depo nentia, neutrorum Syntaxin sequuntur  
Assen=

VERBORVM.

Assentior tibi.

Liuius, Spes sua cuiq; in nouis rebus blanpitur. li. 5. de. 4

Adulor tibi, & te dixerunt ueteres.

Cicero, Cauendum est, ne assentatoribus patefacia- i. Offi.

mus aures, nec adulari nos sinamus, in quo falli facile est.

Huius generis sunt & irascor, conuicior, auxiliior, patrocinator, obsequor, suffragor, refragor, luctor, reluctor, obluكتور &c.

Quæ passiuè significant, passiuorum casus requirunt, ut:

Hæc à te passi sumus.

Communia item obseruanda sunt, ut:

Comitur te, &

Vno comitatus Achate.

Verg. Haud equidem tali me dignor honore. i. Aeneid

Apud eundem 3. Aeneid.

Ibidem.

Et coniugio Veneris dignate superbo.

DE INFINITIVIS.

Infinitiui adduntur uerbis significan-  
tibus sensum aut uoluntatem, Græci  
πρὸς ἰστέτινα uocarunt, ut:

Cupio te uenire.

Cicero, Haberetq; in animo nauem conscendere. De diuin

Terent. Filio uxorem datum iri audierat. In And.

K 4 Verg.

SYNTAXIS

Verg 12. Aeneid.

Scire potestates herbarum, usumq; medendi.  
Maluit, & mutas agitare inglorius artes.

1. Epist.

Horat. Ire foras pleno tentabat corpore frustra.  
Memini facere, non fecisse.

In And.

Memini uidere, apud Terent.

Dicuntur autem proæretica hæc uerba,  
propterea quod  $\pi\rho\omicron\alpha\iota\gamma\epsilon\sigma\tau\iota\upsilon$ , hoc est, consilium,  
propositum & uoluntatem significant, qualia sunt,  
cupio, uolo, malo, nolo, pario, cogito, incipio, insti-  
tuo, audeo, debeo, soleo, &c.

2. Trist.

Ouid. Nube solet pulsa candidus ire dies.

SECUNDA REGULA,  
de infinitiuis.

Accusatiuus proprius casus est infi-  
nitiuorum præcedens infinitiuos, & ex-  
ponitur per nominatiuum adiecta par-  
ticula, quòd, ut:

Aiunt probos adolescentes deprauari con-  
suetudine malorum, id est.

aiunt quòd probi adolescentes deprauen-  
tur consuetudine malorum.

Ennij uer  
de Pyrr.

Aio te Acacida Romanos uincere posse,  
id est, quòd uel tu ipsos, uel illi te uincere  
possint.

In Epist.

Cicero, Vide quàm mihi persuaserim, te me esse al-  
terum.

VERBORVM.

- terum, id est, quòd tu sis alter ego. ad Cesar
- Iuius,** Consilia audacia prima specie leta, tractu li. 5. de. 4  
dura, euentu tristia esse.
- Idem,** Nec ullos prius cladem eius belli sensuros, ibidem.  
quàm qui mouissent.
- Idem,** Sæpe audiui, eum primum esse uirum, qui li. 2. de. 3.  
ipse consulat, quid in rem sit: secundum  
eum, qui bene monenti obediat: qui nec ipse  
consulere, nec alteri parere scit, eum ex=  
tremi ingenij esse.

REGVLA TERTIA.

Infinitiui adduntur nominibus adie  
ctiuis, facultatem significantibus, ut:

Difficile est efficere.

Facilius est hæc dicere, quàm facere.

Facilius est reprehendere, quàm imitari.

Non tutum est ista loqui, uel audire.

Verg. 3. Georg.

Nec sum animi dubius, uerbis ea uincere magnum.

Quàm sit & angustis hanc addere rebus honorem.

Idem. 4. Georg.

Nesciaq; humanis præcibus mansuescere corda.

Idem. 6. Aeneid.

Sed reuocare gradum, superasq; euadere ad auras.

Hoc opus, hic labor est.

Cicero, Graue est homini prudenti, petere aliquid li. 2. Fam.

K 5 ab co

## SYNTAXIS

ab eo, de quo se bene meritum putet.

### QUARTA REGULA.

Infinitiuus esse, dissimilis est aliorum infinitiuorum, nam casus sequens conuenit plerunq; cum casu nominis præcedentis, ut:

De Nominatiuo.

Tu uis esse miles.

Sic Ouidius in Epist. Medæ.

Vt culpent alij tibi me laudare necesse est.

Pro quo sum toties esse coacta nocens.

Apud Lucan. Lib. 9. usitatus est, quod ait,  
Tutumq; putauit, iam bonus esse socer.

Ea formula uerè Græca est, Latinis erat  
usitatus, communem infinitiuorum constructionem  
retinere.

Putauit tutum iam socerum bonum & clem  
mentem esse.

Simonid. Quale illud est, Nocet esse sororem, Nocet esse lo  
cutum.

Sunt hæc & supra tractata in Antiptosi  
nominatiui pro accusatiuo.

De genitiuo nulla sunt exempla.

De datiuo multa sunt & uaria, ut:

Paucis in aula contingit non esse superbis.

Sic Mart. Nobis non licet esse tam disertis,

Musæ

VERBORVM.

Musas qui colimus seueriores.

Liuius, Illis timidus & ignauus esse licet, qui receptum habent. li. i. de. 3.

Idem, Vobis necesse est fortibus uiris esse. ibidem.

Claudianus, Natura beatis.

Omnibus esse dedit, si quis cognouerit uti.

Sed post datiuum saepe usi sunt ueteres accusatiuo, ut apud Quintilianum Lib. 4.

An huic procuratorem esse licet?

Illi licet esse pium.

Terent. Apparct hunc esse seruum domini pauperis. in Eunu.

De accusatiuo.

Gaudeo me non esse rudem literarum.

QVINTA REGVLA.

Nonnunquam & infinitiuus aut oratio infinitiua pro nominatiuo ponitur, ut & supra monuimus, ut:

Persius, Velle suum cuiq; est, nec uoto uiuitur uno. Satyr. 5.

Et tunc neutris accommodatur, ut:

Persius, scire tuum nihil est. Satyr. 10.

Hoc redire meum.

SEXTA REGVLA.

In nuncupandi uerbis infinitiuos sequitur nominatiuus, praecedenti respōdens, ut:

Tu

TAXIS

REGVLA.  
dissimilis est alio  
casu sequens  
n casu nominis

Medea.  
dare necesse est  
esse coacta  
9. usitatus est  
us esse socer.  
è Græca est, Latine  
iuniorum constructio

socerum bonum  
sororem, Nocturnam

tractata in

sunt exempla.  
nt & uaria, ut:  
ingit non esse super  
se tam disertis,

## SYNTAXIS

Tu uis dici miles.

Ille uult uidere pius.

Græcum est:

Ille uult audire Theologus, id est, dici theologus.

### DE GERUNDIIS.

Genitiui casus gerundia sequuntur nomina substantiua facultatem significantia, ut sunt: Tempus, locus, spacium, occasio, causa, gratia, prætextus, facultas, copia, potestas, otium, oportunitas, mos, consuetudo, ars. Item amor, cupido, studium, libido, cupiditas, libertas, &c.

Occasio emergendi.

Gratia discendi Athenas missus.

3. Fast. Ouid. Tempore creuit amor, qui nunc est summus habendi.

De Orat.

Stylus optimus ac præstantissimus dicendi effector ac magister.

4. Aenei

Verg. Et quæ mollissima fandi tempora.

Sat. 7.

Iuuenal. Tenet insanabile multos.

Scribendi κακόνθεε, et ægro in corde senescit, id est. Multi laborant insanabili morbo, uide licet, cupiditate scribendi. Et de morbo utitur specie ac appellatione usitata medicis. Significat enim κακόνθεε

VERBORVM.

κακόκθες *ulcus, seu malum ex illo genere, ex quo est Carbunculus aut Cancer, uidelicet, ortum ex affluente putri & uirulento humore. Hoc genus uocant Chironia & Thelephia ulcera, quòd Thelephi uulnus, qui ad Achille sauciatus fuerat, contraxerit huiusmodi putrefactionem. Tum sæuo malo comparat Iuuenalis cupiditatem edendi scripta. Hæc pestis uix unquam magis grassata est, quàm hoc tempore. Cumq; non leuiter noceat reipublicæ, optandum est, ut hi qui præsent, idonea remedia querant. Studiosi uerò caueant, ne sine delectu omnium scripta mirentur, aut comprobent.*

*Quintilianus. Non inutilem scio à præceptoribus meis seruatum morem, qui cum pueros in classes distribuerant, ordinem discendi secundum uires ingenij dabant.*

*Terent. Nam & cognoscendi & ignoscendi dabitur. In Heaut. Peccati locus.*

*Cicero, Esse apud hominem constantem ignoscendi locum. Pro Mor.*

*Verg. Deterior donec paulatim ac decolor ætas, 8. Annci. Et belli rabies, & amor successit habendi.*

*Cicero, Equidẽ efferor studio patres uestros, quos In Ca. ma colui & dilexi, uidendi.*

*Liuius, Morem de omnibus senatum consulendi soluit.*

*Verg. 6. Aeneid.*

Nec

SYNTAXIS

- Nec uidisse semel, satis est, iuuat usq; morari.  
 Et conferre gradum, & ueniendi discere causas.  
 I. Georg. Idem, Nec tibi regnandi ueniat tam dira cupido.  
 Pro MM Cicero, Hic dies attulit initium dicendi.  
 De ora. 2 Idem, Abijcere uoluntatem faciendi aliquid.  
 Voluntas nocendi.  
 Ante exil Cicero, Vti liberum spiritum dicendi nullam habeat  
 potestatem.

SECUNDA REGULA,

Græcismus est, infinito uerbo uti pro gerundio, ut:

Nunc est tempus dicere quæ sentias, id est, tempus dicendi, quæ sentias.

Græci enim cum gerundiorum casum non habeant, eorum loco infinitiuis utuntur, idq; Latini nō nullis in locis imitati sunt, ut:

- In And. Terent. Quod pleriq; omnes faciunt adolescentu-  
 li, ut animum ad aliquod studium adiun-  
 gant, aut equos alere, aut canes ad uenati-  
 dum. Nam infinitiuis alere, pro ad stu-  
 dium alendi canes, alendi equos, &c.

- Eclog. 7. Verg. Et cantare pares, & respondere parati.  
 2. Georg. Idem, Et iam tempus equi soluere colla.

II.

Idq; notandum gerundijs in di, sed alijs quoq; uocibus gerundiorum acci-  
 dit, Ouid.

VERBORVM

Quid. Est *etas mollis, & apta regi.*

Horat. *Audax omnia perpeti,*

*Gens humana ruit, per uetitum nefas.*

Idem, *Cereus in uitium flecti.*

Verg. *Magnum dat ferre talentum.*

REGVLA TERTIA.

Adiectiua cupidus, peritus, & quædam affinia, præcedunt gerundia in di-

*Videndi cupidus,*

Liuius, *Multitudo auida nouandi res.*

Cicero, *Homo prudens & cupidus satisfaciendi reipub.*

Idem, *Vir discendi studiosus.*

Verg. *Aeneas celsa in puppiam certus eundi.*

*Imperitus nauigandi.*

*Homo peritus definiendi.*

Cicero, *Peritus belli gerendi.*

QVARTA REGVLA.

Accusatiui casus gerundia præpositione annectuntur uerbis, ut:

*Mitto illum ad speculandum arcem.*

*Ad cupiendum ingenij cultum Athenas missus.*

Verg. *Et inter agendum*

*Occursare capro, cornu ferit ille, caueto.*

Liuius, *Et ipse inter spoliandum corpus hostis ueruto percussus.*

Verg.

l. de. ar.

li. I. Car.

De ar. po

5. Aeneid

li. 5. de. 4

li. 10. Fa.

li. 1. de or

4. Aenci

Ci. 3. Offi

Pro Fon.

Eclog. 9.

li. 2. ab ur

AXIS

iuuat usq; morari  
ueniendi discere cau  
ueniat tam dira cup  
nitium dicendi.  
em facienti aliquid  
di.  
cum dicendi nullum

REGVLA.

finito uerbo

cere que sentia  
e sentias.

ndiorum casam ne  
s utuntur, idq; L

ut:

es faciunt adole  
aliquod studium ad  
re, aut canes ad uer

iuus alere, pro ad  
alendi equos, &  
& respondere parati

i soluere colla.

erundijs in di.  
erundiorum ac

Qu

SYNTAXIS

2. Georg Verg. Nanq; ante domandum Ingentes tollent animos.

Pro le. M Cicero, Hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est usus.

REGVLA QVINTA.

Impersonalia sunt, quoties sine præpositione ponuntur uoces ille similes gerundijs in dum, ut:

Theocri  
In Batto.

Vigilandum est nobis.

Sperandum est uiuis.

Ita non recipiunt casum actiui proprium, ut:

Legendum est Platonem.

Non recte dicitur, etsi Græci ita loquuntur:

ἀναγνῶσθω τῷ πλάτωνα.

Quam figuram & germanicus sermo recipit. Sed Latini dicunt:

Legendus est Plato.

Alios casus recipiunt, ut:

Inseruiendum est amicis, tempori.

Ouidius 3. de arte aman.

Vtendum est ætate, cito pede labitur ætas.

REGVLA SEXTA.

Casus ablatiui Gerundia sequuntur uerba uel cū præpositione, uel sine præpositione, Significant autem aliàs actiue, aliàs passiuæ. Id discrimen series orationis

VERBORVM.

tionis in quolibet loco indicat, ut:

Liuius, Audendo atq; agendo res Romana creuit, li. 2. de. 3.

id est, dum aliquid audent, atq; agunt.

Homines nihil agendo mala agere discunt.

Liuius, Medicos quoq; plus interdum quiete, quam li. 2. de. 3.

mouendo atq; agendo proficere.

Verg. Alitur uitium, uiuitq; tegendo, id est, dum 3. Georg:

tegitur.

Verg. Aegrescitq; medendo. I. Aeneid

Varro, Romanus sedendo uincit. I de re, ru

Quintilianus Lib. II.

Sed memoria excolendo sicut omnia alia augetur, id est, cum excolitur.

Verg. 5. Aeneid.

Quicquid erit superada omnis fortuna ferendo est.

Omnia conando docilis solertia uincit.

Ennius, Unus qui nobis cunctando restituit rem. Ci de sen.

Verg. Quiq; sui memores alios fecere merendo. 6. Aeneid

Idem 6. Aeneid.

Martiaq; ob patriam pugnando uulnera passi.

Idem, Carpit enim uires, uritq; uidendo foemina, In Georg

id est, dum uidetur.

Cum praepositione.

Praesertim cum his praepositionibus, in, de, è, ex, ab, cum, & pro, ut:

Cicero, Ex defendendo quam accusando uberior gloria comparatur.

Idem,

TAXIS

mandum ingentes

ad agendum amplius  
ornatissimus est usus

QVINTA.

nt, quoties sine  
ur uoces ille

ut:

nobis.

uiuis.

actiui proprium

Platonem.

Græci ita loquuntur.

πλάτωνος  
anicus sermo

lato.

ipiunt, ut:

st amicis, tempore

te aman.

pede labitur

SEXTA.

Gerundia sequitur

sitione, uel sine

ant autem aliam

discrimen series

## SYNTAXIS

Idem, *A discendo nos absterrent.*

*Quintilianus Lib. 1.*

In Aulu. *Plautus, Heu senex pro uapulando hercle ego abs te mercedem petam.*

### SEPTIMA REGULA.

Adsciscunt autem gerundia casus uerborum analogicos, ut:

*Gratia salutandi amicos domum redij.*

Cicero, *Hoc accusando, illos occidendo ciuitatem labefactasti.*

In Heaut. *Terent. Ea res tum dedit existimandi copiam, Quotidianæ uitæ consuetudinem, Quæ, cuiusq; ingenium ut est, declarat maxime.*

*Scribendo uersus ubertatem consequeris, Et orationi sublimitas quædam accedet.*

li. 8. de. 4 *Liuius, Sicut in frugibus pecudibusq; non tantum semina ad seruandum indolem ualent quàm tum terræ proprietates cœliq; sub quo aluntur mutant.*

### REGULA OCTAUA.

Sed Latini eandem sententiam per participium efferunt, eodem casu cum altero nomine, ut:

*Gratia salutandorum amicorum domum uenio.*

Ad

*Verborum* VERBORVM. *peut-on vous remanor*

Ad speculandum arcem missus est eques,  
pro ad speculandum arcem.

Salutandi amicos.

Ticero, Legendis nostris orationem latinam effici- 1. Offi.  
es plenior. *lacuscece nos*

Sallust. Magis dandis, quam accipiendis beneficij 2. in Cat.  
amicitias parabant.

Liuius, Nolite existimare, heluas tantum recens ca li. 8. de. 4  
ptas, feritatem illam syluestrem primo ser-  
uare, deinde cum diu manibus humanis a-  
lantur, mitescere, in hominum feritate mul-  
cenda, non eandem naturam esse.

Idem, Tantulum hæ peregrinæ uoluptates ad ex- Eodem lo  
tinguendum animi uigorem possunt.

Et hic rixantur Grammatici, utrum gerun-  
dia recipiant casus, an sit gerundium salutandorum  
cum dico, Gratia salutandorum amicorum redeo  
domum. Rectius autem est, meo iudicio & ad ca-  
ptum puerilem accommodatius, docere, quod ge-  
rundia fiant participia, quando non regunt casus  
suorum uerborum, ut cum dico, Salutandi amicos,  
salutandi hic gerundium est, significationis actiue,  
quia regit casum sui uerbi actiui, sicut saluto ami-  
cos, cum dico salutandorum amicorum. Hic salu-  
tandorum participium est passiuæ significationis.

L 2 Veteres

## SYNTAXIS

In prolo. Veteres usi sunt quadam figura, ut apud Terent.  
 Heauton. Crescendi nouarum.  
 In Capti. Et apud Plautum, Nominandi istorum magis,  
 quàm edundi copia est, pro nominandorum isto-  
 rum. Hæc figura propemodum Græcum quiddam  
 habet.

## DE SUPINIS.

Actiue significant supina priora, &  
 casum uerbi sui adsciscunt, coniungun-  
 tur autem cum uerbis significantibus  
 motum ad locum, ut:

Venio salutatum amicos, significatio infini-  
 tiui est, significat enim, uenio salutare amicos, & ue-  
 nio ad salutandum amicos.

In Catil. Sallust. Et dum paucis scelestis parcunt, bonos om-  
 nes perditum cant.

In Epist. Horat. Ne si forte suus repetitum uenerit olim  
 Grex auium plumas, moueat cornicula risum,  
 Furtiuus nudata coloribus.

I. de ar. Ouidius, Spectatum ueniunt, ueniunt spectentur ut  
 ipse.

In Aulul. Plautus, Coctum ego, non uapulatum dudum condu-  
 ctus sum.

SECUNDA REGULA  
 Posteriora supina significant passi-  
 ue,

VERBORVM.

ue, & construuntur cum nominibus adiectiuis facultatem significantibus, ut:

Facilis visu, id est, uideri.

Verg. Nec visu facilis, nec dictu affabilis ulli.